9Nova Friburgo, 10/06/2021
A VOZ DA SERRA

Esportes

Vinicius Gastin

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 2.446

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo a seguin-
te Resolução Legislativa:

Altera o artigo 5º da Resolução Legislativa nº 2.443/2021.

Art. 1º Fica alterado o artigo 5º da Resolução Legislativa nº 2.443, de 27 de abril
de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º Durante o período de distanciamento social e de cumprimento de medi-
das sanitárias com o intuito de minimizar a disseminação da COVID-19, as Sessões
Ordinárias da Câmara Municipal de Nova Friburgo serão realizadas no horário, for-
mato e duração estabelecidos conforme o Regimento Interno.”

Art. 2º Esta Resolução Legislativa entra em vigor a partir de 15 de junho de
2021.

 Nova Friburgo, 08 de junho de 2021.

VEREADOR WELLINGTON DA SILVA MOREIRA
PRESIDENTE

Vereador Joelson José de Almeida Martins – 1º Vice-Presidente
Vereador André Luiz Silva de Morais – 2ª Vice-Presidente

Vereador José Carlos Schuvalwb - 1º Secretário
Vereadora Vanderléia Pereira Lima - 2º Secretário

AUTORIA: VEREADORES ZEZINHO DO CAMINHÃO E PRISCILLA PITTA –
P. 054/2021

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

viniciusgastin@gmail.com

Parque dos Três Picos reabre
algumas de suas dependências

Retomada gradual

Os aventureiros e amantes
da natureza de Nova Friburgo
e região ganharam bons mo-
tivos para festejar. Um dos
principais espaços que ofere-
ce a oportunidade de contato
com o meio ambiente e todos
os seus benefícios, o Parque
Estadual dos Três Picos está
reabrindo as portas gradual-
mente. Algumas áreas e ati-
vidades ainda vão continuar
suspensas, mas a notícia é
um presente em plena come-
moração da Semana do Meio
Ambiente – há, inclusive, uma
programação especial, com
lives e eventos através dos ca-
nais do parque no YouTube e
no Instagram.

“Seguindo orientações de
uma nova resolução do Inea,
o Instituto Estadual do Am-
biente, a de n° 225, do último
dia 28 de maio, e consideran-
do os decretos municipais
de Nova Friburgo, Cachoei-
ras de Macacu, Teresópolis,
Silva Jardim e Guapimirim,
que liberam a reabertura dos
parques estaduais com 50%
da capacidade de visitação, a
gestão do Parque Estadual do
Três Picos resolveu reabri-lo
para visitação, após o período
de fechamento por causa da
pandemia da Covid-19”, diz o
comunicado nas redes sociais
da unidade.

O horário de funcionamen-
to diário, incluindo feriados,
compreende o período entre
8h e 17h. O uso de máscaras
é obrigatório durante a per-
manência no local, sendo ne-
cessário também manter a
distância de dois metros entre
uma pessoa e outra. O acesso
às cachoeiras, centro de visi-
tantes, banheiros, bebedouros
e parques infantis, assim como
o camping Vale dos Deuses,
permanecem suspensos ou fe-
chados nesta primeira etapa.

“Ressaltamos que todo
evento realizado dentro dos
limites do Parque Estadual
dos Três Picos deverá soli-
citar autorização à gestão
através do e-mail inea.petp@
gmail.com. O uso da imagem
e do espaço das unidades de
conservação estaduais para
fotografi as, fi lmagens, grava-
ções em situações de caráter
educativo/cultural, científi-
co ou comercial depende de
prévia autorização do Inea,
seguindo o decreto estadual
36.930, de 14 de fevereiro de
2005. A programação de junho
pode ser acompanhada atra-
vés link na BIO do instagram @
parqueestadualdostrespicos”,
fi naliza o texto.

A retomada gradual das ati-
vidades no Parque dos Três
Picos, após longo período fe-
chado, teve início em agosto
de 2020. No entanto, com o
avanço da pandemia, houve
períodos de suspensão. Ainda
assim, o local recebeu todos os
cuidados e manutenções ne-
cessárias para a conservação

das dependências.
Em fevereiro passado, por

exemplo, a equipe Salinas Três
Picos participou de um muti-
rão de limpeza, em conjunto
com a sociedade civil no eixo
Cascatinha-Caledônia, nas
proximidades de atrativos na-
turais, como cachoeiras, ruas
e trilhas, dentro da área do
parque e também na zona de
amortecimento. A ação con-
tou com mais de 60 voluntá-
rios e retirou uma quantidade
expressiva de resíduos.

Os entornos das áreas lito-
râneas das regiões Sudeste e
Sul do Brasil são abrangidos
pela cadeia montanhosa da
Serra do Mar, a qual se estende
por 1.500 quilômetros, desde o
norte de Santa Catarina à Re-
gião Serrana do Rio de Janeiro.
Atravessando quatro estados,
a cadeia montanhosa apre-
senta diversas variações de
altitude, vegetação e acidentes
geográfi cos, apresentando be-
lezas singulares como o Pico
Paraná (1.877 metros); a Ser-
ra dos Órgãos, conhecida por
ser a capital do montanhismo
brasileiro; e o Parque Estadual
dos Três Picos.

A região, situada ao lon-
go da rodovia Tere-Fri (RJ-
130), é referência nacional
para montanhistas e esca-
ladores que buscam esca-
lada tradicional, travessias
de mountain bike e trekking,
ascensões a belas montanhas,
além de banhos de rio e ca-
choeiras, cavalgadas, acam-
pamentos, relacionamento,
gastronomia, hospitalidade
e experiências inesquecí-
veis. O parque, que abriga
65% das espécies de aves da
Mata Atlântica e mamíferos
ameaçados de extinção como
a onça parda e a jaguatirica,
possui atrativos para todos
os tipos de pessoas.

Reabertura é gradual e algumas atividades ainda permanecem suspensas no parque Contato com a natureza é um dos principais atrativos da região dos Três Picos

Local passa por cuidados e manutenções constantes, apesar das restrições

São mais de 100 vias de
escalada estabelecidas. Além
dos palcos para escalada, ro-
teiros como o do Pico Médio
de Friburgo, Pedra da Caixa
de Fósforos e Pedra da Cabe-
ça de Dragão são atividades
emocionantes e próprias até
mesmo para pessoas com o
mínimo de preparo físico e
disposição, desde que conhe-
çam os percursos ou estejam
acompanhadas de um guia ou
condutor.

Durante a gestão municipal
passada, o então prefeito de
Nova Friburgo, Renato Bra-
vo, sancionou a lei municipal
que criou o Circuito Turístico
Rural Três Picos. Segundo a
prefeitura, a medida teve o ob-
jetivo de potencializar o que
há de mais atrativo na região
de Conquista, no distrito de
Campo do Coelho, conhecida

por suas belezas naturais em
meio à Mata Atlântica preser-
vada do Parque Estadual do
Três Picos.

Instituído pela lei 4660/2018,
o circuito tem aproximada-

mente 47 quilômetros: inicia
à esquerda do Km 9 da RJ-130,
na altura do Córrego Dantas,
onde começa a Estrada Flores-
ta Mendes, e termina na Rua
Friburgo, no bairro Cascati-

nha, abrangendo também as
localidades de Alto de Salinas,
Salinas, Patrocínio, Centená-
rio, Santa Cruz, Jaborandi,
Baixada de Salinas e São Lou-
renço.